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stycznego dla kultury r y c e r sk ie j  ku ltu  oręża” — jak pisze autorka (s. 298) —
ale w iązało się z w yznaw aną przez polską szlachtę doktryną, że jej rola i pozycja 
społeczna opiera się na obowiązku obrony państw a i religii. N adzw yczajnie roz
budow ana obrzędowość pogrzebowa i sugestyw nie w yrażane żale po śm ierci osób 
blisk ich  w iązały  się z kultem  rodziny szlacheckiej i rolą, jaką ta rodzina odgry
w ała w  życiu  społecznym  i politycznym . Życie rodzinne n ie  było sprawą pry
w atną szlachcica lub magnata, lecz określało jego udział w  życiu publicznym  
i  jego prawa polityczne, sprawy śm ierci nabierały w  ten  sposób rów nież publicz
nego charakteru, stąd ich eksponow anie w  tw órczości plastycznej (m auzolea, po
m niki nagrobne, portrety trum ienne, architektura okazjonalna) i literackiej. Szko
da, że autorka —  zapew ne lim itow ana m ożliw ościam i publikacji — nazbyt zw ięźle 
przedstaw iła w ie le  w ątków , często ograniczyła się tylko do w yliczenia  nazw isk  
autorów  i tytu łów  dzieł. Jest to tem atyka nader ważna n ie tylko dla poznania 
staropolskiego p iśm iennictw a i całej staropolskiej kultury, ale także realiów  życia  
społecznego tej epoki.

A.W.

O pis' archiwa Posolskogo prikaza 1673 goda. Podgotow ił к pie- 
czati W. I. G a 1 с o w , C entralnyj G osudarstw iennyj A rchiw  D ricw - 
nich A któw, P am iatniki O tieczestw iennoj Istorii, w ypusk  4, M oskwa 
1990, cz. 1, s. 525, cz. 2, s. 119.

Sygnalizow ana pozycja zamyka proces realizacji rozpoczętego przed blisko  
ćw ierćw ieczem  przedsięwzięcia edytorskiego, którego celem  b yło  wprowadzenie do 
obiegu naukow ego zachow anych inw entarzy archiw ów  m oskiew skich  instytucji 
centralnych X VI—XVII w. E fektem  tych zabiegów  są dw ie kolejne edycje po
chodzącego z ostatniej ćw ierci X VI w . inw entarza archiw um  carskiego (1960, 1978), 
publikacje kom pletnych opisów  zaw artości archiw um  Urzędu P oselsk iego z lat 
1614 i 1626 (1960, 1977), oraz fundam entalne studium  A. A. Z i m i n a  o ro
syjsk im  archiw um  państw ow ym  X V I w. W bezpośrednim  zw iązku z tym  postu
latem  badaw czym  pozostaje rów nież cenne studium  S. O. S z m i d t a ,  pośw ię
cone archiw um  Iw ana IV Groźnego (1984).

Podstaw ę om aw ianej edycji stanow i dobrze zachowany oryginał inw entarza —  
rękopiśm ienny kodeks in folio ze  zbiorów m oskiew skiego Centralnego A rchiw um  
A kt D aw nych (CGADA, fond 138, op. 3, nr 4, к. 2— 1159v).

P ow stanie źródła w iązać należy z podjętą w  1670 r  in icjatyw ą ów czesnego  
zw ierzchnika Urzędu Poselsk iego — bojarzyna A. L. Ordina-Naszczokina, aczkol
w iek  zakończenie prac nastąpiło już pod k ierow nictw em  jego następcy —  zna
kom itego anim atora licznych literackich i edytorskich przedsięw zięć, bojarzyna 
A. S. M atw iejew a.

Im ponujący rozwój m oskiew skiej biurokracji centralnej pod rządam i cara 
A leksego M ichajłowicza sprawił, iż pozostający w  perm anentnym  użyciu od 1626 r. 
inw entarz archiw um  Urzędu Poselskiego, tego faktycznego m inisterium  spraw  za
granicznych, aczkolw iek kilkakrotnie aktualizow any za pom ocą doraźnych sp i
sów  nabytków  (np. sporządzony w  latach 1632— 1634 inw entarz dokum entów  
z lat 1627—1632), n ie m ógł sprostać u schyłku la t sześćdziesiątych X V II w . po
trzebom  służby dyplom atycznej. Trudności tych n ie były  w  stanie w yelim inow ać  
opisy częściow e w ykonyw ane przez dum nych diaków  w  następstw ie kolejnych  
zmian na stanow isku szefa Urzędu. Oznacza to, iż inw entarz 1673 r. zaw iera je
dyny kom pletny w ykaz nabytków  archiw um  Urzędu Poselsk iego za lata  1634—  
—1673, dostarczając tym  sam ym  bezcennych inform acji o zasobie źródeł dokum en
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tow ych, dotyczących rosyjskiej polityki zagranicznej w  tym  brzem iennym  w  do
n iosłe w ydarzenia okresie.

N ie sposób przecenić znaczenia edycji dla studiów  nad biurokracją m osk iew 
ską, nad rozw ojem  rosyjsk iej archiw istyki, a w reszcie i dla badań filologicznych: 
w  inw entarzu w ystępuje bow iem  ów czesny język urzędowy w  najczystszej postaci, 
z obfitym  zasobem  lek syk i dyplom atycznej. Źródło dostarcza rów nież niem ało w aż
kiego m ateriału dla rozważań o recepcji term inów  i nazw  obcojęzycznych, a na
w et — reguł ich transliteracji.

Edycja (cz. 1, s. 27—525), przygotow ana w edle najlepszych tradycji arcneo- 
grafii rosyjskiej, poprzedzona jest kom petentnym  w stępem  pióra w ydaw cy (s. 5— 
—24); całość uzupełniają pieczołow icie zestaw ione indeksy: osobowy, geograficzny  
i rzeczowy.

ff.G,

Senatorowie  i  posłowie S e jm u  Wielkiego, oprać. Jerzy К  o w e  с к i, 
noty biograficzne Hanna M a ł a c h o w i c z ,  W ydaw nictw o Sejm owe, 
W arszawa 1991, s. 104, ilustr.

Jak w iększość najw ażniejszych wydarzeń historycznych, Sejm  C zteroletni ma 
sw ój n iezm ienny kanon ikonograficzny, w  którego skład wchodzą m.in. portrety 
k ilku  najw ybitn iejszych  polityków  tej doby. W ielokrotnie publikow ane i przez to  
opatrzone, nieraz już w  ogóle n ie oddziaływ ują na odbiorcę, który ich n ie za
uważa. Podstaw ow ą zaletą om aw ianej publikacji jest znaczne poszerzenie zestawu  
tych w izerunków . W album ie zebrano bow iem  osiem dziesiąt barw nych reproduk
cji portretów  senatorów  i posłów  uczestniczących w  najdłuższym  sejm ie R zeczy
pospolitej. Obrazy w yszły  spod rozm aitych pędzli, od najsław niejszych malarzy 
epoki aż do anonim ow ych artystów  prow incjonalnych, a naw et m alarzy X IX -  
-w iecznych, którzy w zorow ali się na twórcach z końca XVIII w . Jednak n ie w ar
tość artystyczna w izerunków  stanow i o znaczeniu inicjatyw y W ydaw nictw a S ej
m ow ego. W yznacza je  m ożliw ość zerw ania z w izualną anonim ow ością dziejów  
Sejm u C zteroletniego. Do w ielu  refleksji pobudza przyjrzenie się rysom  tw arzy  
postaci znanych z opracowań, pam iętników , a nieraz naw et z lektury ich kores
pondencji. F izjonom ie znam ionujące silne charaktery i bogatą osobowość obok ba
nalnych tw arzy sugerujących n isk ie  pobudki kierujące postępow aniem  ich posia
daczy. I najciekaw sze: m ożliw ość konfrontacji tych wrażeń z dotychczasową w iedzą  
o epoce i o roli, jaką odegrali poszczególni bohaterow ie album u. W yniki n ie  są 
bynajm niej jednoznaczne.

Publikację przygotow ano na podstawie eksponatów  w ypożyczonych z piętnastu  
krajow ych m uzeów  i b ibliotek  na  w ystaw ę zorganizowaną w  1988 r. w  Zamku 
K rólew skim  w  W arszawie. Jerzy К  o w  e с к i poprzedził album  zw ięzłym  i bar
dzo treściw ym  w stępem , w  którym  przedstaw ił genezę i organizację polskiego  
parlam entu oraz przebieg i dokonania Sejm u Czteroletniego. Konieczność skróto
w ego  ukazania skom plikow anych podziałów  politycznych tego okresu stała się 
przyczyną niezręcznego sform ułowania, z którego m oże w ynikać, że w  początkach 
Sejm u W ielkiego Szczęsny Potocki zm ierzał do obalenia Rady N ieustającej, co —  
jak w iadom o — nie m iało m iejsca. Ponadto: Joachim  C hreptowicz został w  1793 r. 
kanclerzem  w ielkm  litew sk im  po A. Sapieże, a n ie koronnym  po Jacku M ała
chow skim . W ątpliw e też jest, czy form alnie złożył urząd w yjeżdżając z kraju 
przed początkiem  sejm u grodzieńskiego t. г., choć rzeczyw iście funkcji sw ej póź
niej już n ie  sprawował. N iefortunna pom yłka korekty sprawiła, że zasiadanie pod


